KONTRATE

Date:28.09.2023.
Numri i kontratés:!: 621-23-8863-5-2-1/C798
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

Vllaznim Halili B.I., Rruga e Restelices, P.N, Dragash, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané
pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

*080-Ndértimi murit mbrojtes dhe betonimi i oborrit té shkolla né fshatin Xérxe me numér identilikues:
621-23-8863-5-2-1, dhe nr, te mhrendshem 621-2023-080-521.

Neni 1 Lénda

I.1 Lénda ¢ kontraiés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: = A - MURI MBROJTES
L=25.00 m «B-NDERTIMI I OBORRIT - 285m2 -si dhe elemente tjera té specifikuara né dosjen e
tenderit

No. Lot

1 *080*Ndértimi murit mbrojtes dhe betonimi i oborrit té shkolla né fshatin Xérxe

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet (& jeté: 10,563.70 € ( dhjete mij e peseqgind e gjashtedhjete e tre Euro ¢
shtatedhjete cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhel (& jeté e velmja pagesé g Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet (& jeté i preré dhe (& mos i nénshirohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do 1€ béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhefose té Vecanta (€ kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve ¢ kontratés

3.1 Kontrata pérbihet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés:

Kushtel ¢ Veganta & Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés:

Tenderi 1 Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:
Oferta linanciare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tjetér 1¢ dosjes sé tenderii].

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme gé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén: dhe né raste &
pagartésisé ose divergjencés, ato duhet (& lexohen sipas rendil t€ pérparésisé né (& cilin jané dhéné mé Sipér.

10 lutemi referojuni kétij numri (& kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés. procedurat dhe transaksionet gé lidhen me thesarin,




Neni 4 Komunikimet

4.1 T& gjitha komunikimet me shkrim qé kané & béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana (jetér duhet t& cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj L& identifikimit
dhe duhet (& dérgohen me posté, faks. email ose (& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund (¢ adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit (& Projektit i eméruar né Kushtet ¢
Veganta t& Kontratés.

4.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim (e pranimit (& saj, ai duhet ta thoté kété né
komunikatén e tij. Sa heré qé ka afat (& fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim. dérguesi duhet té kérkojé
vértetim (€ pranimit ¢ komunikatés s¢ tij. Né (& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré & gjitha masat ¢
nevojshme pér € siguruar pranimin e komunikimit té tij.

4.3 Kudo n¢ kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pElgimi, miratimi. certifikate, ose vendimi,
pérvee nése specifikohet ndryshe né njoltim (& tillé. pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do & jeté né formé
t& shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé”, "miratoj "ose"vendosé "do (& interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet (& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontralé &shté e pérgatitur né gjuhén 2 hé tri origjinale, dy prej (& cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili o0 /)2

Pozita:

Nél%hkrimi:\

Data:

Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: Vllaznim Halili B.I., Rruga e
Restelices, P.N, Dragash
Pozita: ’
3 - -' f /‘
Nénshkrimi: i//,@ K,
[ 4 A
Data: 28.09.2023.
Vula:
i

2 Gjuha do té jeté gjuha e shirytézuar nga tenderuesit né kété tender.




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-23-8863-5-2-1/C798

Neni 1 Pérkufizimet

L1 "Kontrale" do & thoté marréveshje & lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ Eshié
shénuar né formularin e kontralés (& nénshkruar nga palgl, duke prishiré (& gjitha shiojeal pér kélé dhe & gjitha
dokumentet e inkorporuar me referenci né té.

1.2 “Puné” konsiderohen 1 giitha ato puné € cilal jang objekt i kontratés dhe 8 cilat Autoriteti Kontraklues
kérkon g 18 kryhen nga kontraktucsi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremelim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura 1§ tjera apo piest (& tyre.

1.3 “Kontrakluesi” éshig operatori ekonomik (apo grupi i operatordve ckonomik). i caktuar né formularin e
komtratés, i cili (18 cilét) éshtg palé né kontraté dhe &shid i obliguar & keyejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do 1€ marré shumén sipas marréveshjes me kontraté,

F.4 “Menaxheri i Projek(it” gshié njeriu i cakluar né kushtet ¢ vecanta L& kontratés apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraklues), i cili éshié pérgjegjés pir mbikéqyrien ¢ kryerjes s& punéve dhe pir (&

gjitha hollésité duhet U'i raportojé Autoritetit Kontrakeues,

1.5%Cmimi Kontratés” do té thoté shuma qé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit™ do 18 thoté vendi i eaktuar pér kryerjen ¢ punéve 1& kontrakivara.

1.7 “Pajisjet ¢ kontraktuesit” do i thoté e 18r¢ makineria pérlshiré cdhe aig per bartjen e pajisjeve. dhe mjetet
tiera q& nevojiten pér kryerjen e puntve 1¢ kontraktuara gé duhet & bihen sipas kontralés,

.8 “Skical” nénkuplojné vizalimet, Hogaritjet, informatat ¢ sigurvara dhe 8 miratuara aga Autorileti
Kontraklues pér kryerjen e punéve 1& kontaktuara.

1.9 “KPK” do té thott Kushtet e Pérgjithshme & Kontratés.
1LLI0"KVK” do 1€ thoté Kushtet ¢ Veganta t& Kontralis,

Neni 2 Gjuha dhe ligji { aplikueshém

2.1 KVK ¢ saklésojné cili &shté ligji q¢ i percakion t& gjitha ¢éshijet g& nuk Jjang 1& mbujuara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe ¢ gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né githén ¢ specifikuar ng KVIC

Neni 3 Transferimi

3.1 Translerimi do 8 jet® valid veim nése ka marréveshje (& shkruar pérmes (@ cilés Kontrakluesi e transferon
kontraién e vet ose njé pjesé té saj le njt palé e retd,

3.2 Kontrakluesi nuk mundet g&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferoji
kontralén ose njé pjesé € saj, ose ndonjé pirfitim apo intercs nga ajo. pérveg né kifto raste:

a} kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor t& bankieriive 18 Kontraktuesit, & shumave qé duhet & paguben ose i
do 1€ bihen borxh sipas kontratés: ose

b) né rast 1& dhinies s& 1€ drejtés s¢ Kontraktuesil siguruesve & Kontrakiuesit per & kidrkuar pagesén nga ndonjé
person fjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kontraktucsit.

3.3 Per qellimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autorileti kontrakiues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga ohligimet e veta pér pjesén ¢ kontratés qé tashmi 8shié realizuar ose pEr pjesén q¢ nuk Eshié bartur.

3.4 Pranuesit e dispozilave (8 kontratés duhet 18 plotésejné kriteret ¢ pérshiatshmérisé q& zbatohen pér dhénien e
kontratgs pérveg né raste kur translerimi bhet né banks apo kompani € sigurimit ose institucion tetdr
linanciar.



Neni 4 Nién-kontraktimi

4.1 Nénkontrata Gshié valide vetém nése ka marréveshje 1€ shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjese & kontratés sé Lij njé pale 18 tretd.

4.2 Elementet ¢ kontralés & do (& nénkontrakiohen dhe identiteti i nénkontrakwesve i béhen & ditura
Autorilelit kontraktues me rastin ¢ dorézimit le ofertés. Ne rast le ndryshimit te nénkontrakiucsve gjate
implementimit te konmiralgs, Kontraktuesi duhel te njolloj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontrakiucs do ta lajmérojé Kontraktuesin pér veadimin ¢ vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i
paragitur arsyet ¢ veta nése nuk léshohet autorizimi.  Kontraktuesi nuk négnkontraklon pa autorizim me shkrim
nga Autoritcti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit ¢ propozuar duhet te pérmbushin kérkesat ¢
pérshlatshmérisé.

4.3 Autoritcti kontraktues nuk njeh lidhje kontrakiore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund 1&
siguroj, ku ¢ konsideron si t€ nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraklorét.

4.4 Kontrakiuesi éshté pérgjegjés pér akiet, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontraktuesve té vet si dhe 8
agjentéve osc 1€ punésvarve, nt 1€ njEjlén ményré si po 18 ishin akie. gabime osc neglizhenct ¢ Kontraktuesit,
agjentéve & j ose punétoréve 18 Lif. Aprovimi i nénkontraklimit (& ndonjé pjese 1& konlratés ose aprovimi i
nénkontrakiuesit nga ana ¢ Menaxherit 1€ Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim 18 vazhdueshém q& vazhdon pér njé periudhé gé e tejkalon
alé & periudhds sé garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet qé i jep nénkonteakluesi,
Kontraktuesi duhet g€, né ¢fargdo momenti pas skadimil (& periudhiés sé garancisé, t'i transferojé menjiherd te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime (& Autoritetit kontrakiues, pérfitimet e obligimeve té (illa pér
kohézgjatjen e garancisé sé skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

3.1 Nése &shig e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t'i japé
Kontraktuesit, pa pagesg, njé kopje (& skicave (& pérgatitura pér realizimin ¢ kontraiés dhe kopic &
specilikimeve dhe dokumenteve tjera & kontratés. Kontrakiuesi mund & blejé kopje tjera (8 kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jand ne dispozicion. Pas léshimil 18 certifikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kihen autoritetit kontrakiues 1& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera (& kontratgs.

3.2 Perveg nése Eshié e nevojshme pér qéllime & kontratds, skicat, specifikimet dhe dokumentet ticra g8 1 jep
autoriteti kontraktues nuk dubet & pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale (& treté nga Kontraktucsi pa
pajtim paraprak t8 autoritetit kontraktues.

3.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér Ui léshuar Kontraktuesit urdhra administrative gé inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimel € jand 18 nevojshme pér ckzekutim (@ miré 1& kontratés dhe pir
kompensim démi nga ndonjé defekt (& saj,

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e dubur dhe ng pérputhje me ccuring e punimeve, do ti jap gasic dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit (& detyrave té pércaktuara né kito Kushte
1& pérgjithshme.

6.2 Kontrakiuesi, gjate shfrylézimit, dubet 1& mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion (& tij né gjendje
& mirt. dhe dubet, nése kérkohel nga Autoriteti Kontraktues, i kthej ato né giendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit (& kontralds.

6.3 Kontraktuesi nuk do & keté 18 drejté 18 ndonjé pagese pér pérmirésimet qé rezuliojné nga puna ¢ kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontrakwesi mund (¢ kérkojé ndihmén ¢ Autoritetit kontraklues pér martjen e kopjeve t8 ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératd apo ligjel anésore (& Republikss se Kosovis 4 cilat mund
& ndikajné 1c Kontraktuesi gjaté realizimit t€ obligimeve 1€ tij me kontraté. Auloriteti kontraktues mund ta Japé
ndilimén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime 1 Kontraktuesit.




7.2 NE bazé 1€ dispozitave & ligjieve dhe rregulloreve mbi punén, Auloriteti Kontraktues do & béjé & gjitha
pérpjekjet ¢ nevojshme pér t8 lehtésuar prokurimin nga Kontrakiuesi pér (& gjitha vizal dhe lejct ¢ nevojshme,
dukc pérfshiré Icjen ¢ puniés dhe lejet ¢ géndrimit, pér personclin, shérbimet e & ciléve Kontraktuesi dhe
Autorilet kontraktues i konsideron & nevojshme. si dhe lejet ¢ géndrimit pér familjet ¢ Lyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.0 Kontrakiuesi duhet & veprojg sipas urdhrave administrative qé i jep auwtoriteti kontrakiues. Nise
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njié urdhri administrativ shkon pértej fushiveprimit & kontratés, ai, duke
iu ckspozuar dénimit pér shkelje & kontratés, do (a njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur
arsyet ¢ lij brenda 30 ditésh pas pranimit & urdhrit. Ekzekutimi i wrdhrit administrativ nuk do 18 pezullohet pir
shkak & kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet Ui respekiojié dhe 18 veprojé sipas & gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi nd
Republikén e Kosovés dhe do 18 sigurojé q& personeli i tij, (& alGrmit ¢ tyre. dhe punélorél vendord & 1ij
giithashtu t' respektojng dhe 1& veprojné sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraklvesi duhet t' trajlojg 1& gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo Eshté e nevojshme per géllime 1& ekzekutimit (8 kontratés, ai nuk do
1& publikajé ose shpalosé asnjé detaj 1& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nese Kontraktuesi &shié grup, perbérja ¢ grupit nuk do & ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim (¢
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t¢ siguroj sc punit do 18 liltojne dhe & pérfundojné brenda afatit 18 cakiuar réné dakord né
programin ¢ béré sipas Nenit 12,

8.6 Konlrakiuvesi do 18 siguroj q& (& gjitha punét q& aifajo do 1¢ bijé, si dhe riparimin ¢ defekleve gjaté realizimit
t& punimeve do té béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, prakiikal. metodat dhe procedurat ckzistuese
dhe péir mg 1epér me shkallén e aflisisé dhe zellit, e cila do (& pritet nga nj8 kontraktues i afté dhe me pérvajé qé
ka ndérmarr puné t¢ ngjashme,

8.7 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésing ¢ punds dhe pér cilésing ¢ materialeve dhe cildsiss profesionalc (&
punonjésve q& jané pérdorur pér realizimin e punéve (¢ kontrakluara.

8.8 Kontraktuesi duhet (& siguroj zonén ¢ ndértimit menjéheré pas fillimit & punés pér arsyel ¢ méposhime:

a. né qofté se pér kryerjen ¢ punéve pajisjet e rénda si: ekskavalors & llojeve (& ndryshme, vinga,
kamion€ (€ llojeve (& ndryshme, skela t& larta, ctj do (& pérdoren dhe
b.  n& ményré g 1& mos démtojé kalimtarél e rastit, objektetl pérreth, trafikun elj.

8.9 Kontrakluesi do té jelé pérgjegjés pér siguring e 1€ giitha aktiviteleve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet 1& punésoj personel kyg dhe 1§ pérdor pajisje (¢ identifikuara né tender ¢ tif, pér & kryer
puné ose personel Getér dhe pajisje té aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri § Projektit do (& aprovoj
¢do zévenddsim 1& propozuar 1& personclit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre perkatése, ose
karakteristikat jang ng thelb (8 barabarta ose mé (8 miré se alo 1& propozuara gjal@ tenderit.

Neni 1 Siguria e ekzekutimit

10.] Kontraktuesi do 18, jo mé voné sc dita ¢ nénshkrimit @ kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ckzckutim & ploté dhe (& mire (& kontratés. Shuma ¢ sigurisé do & sakiésohet né KVK. Siguria ¢
ckzekutimit do & ndalet nga pagesa ¢ Auloritetit komiraktucs pér clartdo humbjcje g &shié pasojé c
mosckzekutimit & ploté dhe (& duhur 18 obligimeve kontrakiore nga ana ¢ Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do (& vazhdoj t& mbetet i vielshém 30 dité pas [&shimit (& Cerlifikalés sé Pranimit te Pérkohshim.

0.3 Siguria ¢ ekzckutimit t& kontratés do 18 jeté né lormén ¢ dhéné ni piesén IV 18 kontratés.




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e {iflimit ¢ deri sa t& léshohet Certilikata e Korrigjimit & Defckieve, rreziget e léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronis (périshirg, pa kufizim, Pun@, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjel) jané rreziget ¢ Kontrakiuesit dhe pronés sg afért.

11.2 Kontraktuesi dubet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri ng fund (& periudhis garantucse
té defekieve né shumat e pércakiuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme (@ cilat jang ptr shkak (& rreziqeve 1€
Kontraktuesit:

(1) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve:

{b) humbje osc démtim i Pajisjeve;

{¢) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontrakluesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit & kontratgs duhel Ui dérgojé Aultoritetit Kontraktues
policén dhe cerlifikatén pér sigurim g ka pér qéllim kompensimin ¢ nevojshém pér 18 siguruar humbjen apo
démet e pésuara.

11.4 Né golté se kontrakluesi nuk ofren njé sigurim 1€ till¢ atéheré kontrata do (€ konsiderohet ¢ anuluar dhe
kontraktuesi do & pérjashichet nga pjesémarrja né aktivitetet ¢ prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 N qofié se ekzistojné arsye t& mjaftueshme dhe bindiése piir zgjatjen e alatit (& ofrimitl & cerlifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraklues mund (& zgjasg afatin e cakivar pér dorézimin ¢ certilikatés mbi sigurimin ose te
climingjé sigurimin dhe (& zbresé gmimin ¢ shpérblimit nga [itimi i kontrakluesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specilikuar ne KV, kontraktuesi do Ui dorézojé Menaxherit & Projektit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ckzekutimin ¢
punéve, alatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme gc do ti
zbatojc. dhe afatin kohor pér secilin aktivitet t& specifikuar.

12.2 Nétse menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin ¢ punéve né kvadér 1€ puntve 1@
kontraktuara, kontrakluesi duhel la rishikojé edhe njéheré programin dhe t'ta kthejé prapé Menaxherit €
projektit. Kontraktuesi do té azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modilikimin e programit. kontraktuesi do (€ sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

£2.4 Paragitja ¢ programit (€ GlIE, duke pérfshiré ¢do shiesé nga menaxheri i projektit nuk do (& zvogéloj ose (&
rris detyrimel ¢ kontraktuesit sipas punive (& kontrakluara, si dhe ¢do modifikim t& pérlshiré né programin ¢
punimeve nuk do té rezuliojé né ndonjé pages€ shlesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé c
neglizhencés sé kontraktuesil gjalé pérpilimit (& programit.

Nent 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktucsi do (€ keté 1€ drejién 1€ ndaloj gasien né vend-punishic pér ¢do person i cili nuk éshté i
pérfshiré né zbatimin ¢ kontratés, me pérjashtim € personave 1€ autorizuar nga Autoriteti Kontrakiues.

13.2 Kontrakluesi do (€ siguroj€ siguring né vend-punishte gjatg gjithe periudhés sé ckzekutimit dhe do 1€ jo@
pérgjegjés pér 1€ marré hapat ¢ nevojshém, né interes 1€ punonjésve L& L], agjentéve 1c Autoritetit Kontraktues
dhe paléve & trela., pér 18 parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund 18 rezuliojé nga kryerja ¢ punéve,

13.3 Kontraktuesi do @& marré t# gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjésing ¢ tij dhe me shpenzimel e tij,
pér (& sigurvar g€ strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruben dhe mirémbahen. Al do € jel& pérgjegjés
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé {c cilat jané & nevojshme
pér zbatimin ¢ duhur t& detyrave ose gé me arsye mund & kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrija me trafiken

14.1 Kontraktuesi do & sigurojé g8 punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun né,
lidhjet ¢ komunikimit (& tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe acroporte. Ai, né veganti, do 1 marré
parasysh kulizimet ne peshé kur zgjedh rruggt dhe automjetet.




14.2 Qdo masé te veganté € cilén Kontraktuesi ¢ konsideron 1€ nevojshme, ose &shié kirkuar nga Autoriteti
Kontrakiues me géllim ¢ mbrojtjes apo pér & périorcuar pjesét e rrugéve, urave, do 18 bartet ne shpenzime &
Kontrakiuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontrakiuesi duhet té njoftojié
Autoritetin koniraktues pér ¢larédo masa (& veganta g& ai synon (& ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e
démit te shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjicve do 18 jeté né shpenzime @
Kontrakiuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi éshté pérgjegigs pér 18 gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosoviss,

13.2°T¢ giitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pirfshiré né cmimin ¢ kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projeklit do 1& harmeonizojé ¢mimin ¢ kontraktuar nése konstaton se ka ngritjc t& tatimeve dhe
detyrimeve doganorc brenda datés prej 28 ditésh para dorzimit (& tenderit dhe datds s& fundit (& virtetimit (6
pérfundimit 1& punéve.

I5.4 Menaxheri i Projektit nuk do (& lejojé ndryshimin ¢ gmimit (& kontraktuar pir shkak (& ngritjes sé tatimeve
dbe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qollé se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené n@ vonesé
kontrakiuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve g do (& piirfshihen né Punl né mes (& Datés sé Gillimis dhe
n& fund 1€ periudhés s¢ Korrigjimit & Defekteve do & rregullobet nga Kontrakiuesi né koston ¢ Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontrakiuesit.

FILLIMI DHE YVONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Konteaktuesi do (€ filloj punét brenda afatit kohor (& specifikoar ng KVK,

7.2 Kontraktuesi do té ndértoj dhe instaloj Punét né pajlim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do &
kryhen né pajtim me Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miralimin ¢ Menaxherit 18
Projektit. dhe do 1& plotiisoj ato brenda afatit kohor & specifikuar né KV,

Neni 18 Zgjaija e periudhis sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje & perindhés sié ekzekutimit nisse realizimi i kontratés sé tij vonohet,
ose pritet se do & vonohet, pér ndonjérén nga kito arsye:

a)  Autoriteti kontraktues ka déshwar 1°i plotésojié obligimel ¢ veta sipas kontratis;
b) Forea madhore & pérkulizuara si né Nenin 38:

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund & keté vonesé, Kontraktuesi duhet 1a lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér géllim (& bijé kérkese pér zgjatje ¢ periudhés sé realizimit pér (€ cilén ai konsideron se
ka 1€ drejié dhe. pérveg nése ka ndonjé marréveshje (etér ndérmjet Kontrakiuesit dhe Autoritetit Kontraklues,
brenda 30 dikdsh { jep Autoritetit Kontrakives @ dhéna gjithépérlshirése ashilu g8 1€ mund & kontrollohet
kérkesa.

£8.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit tc detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontrakiues de (i lejojé me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatje 18 periudhis sé realizimit nése mund t& arsyclohet, ose né ményré prospektive ose
retrospekdive, ose ta informojé Kontraktuesin qé nuk i ésheé dhiné ¢ drejta pér zgjatje & periudhis.

Neni 19 Diémet ¢ likuiduara

19.1 Kontraktuesi do (& paguaj démet ¢ likuiduara Autoritetit Kontraktues né normin ditore 8 cekur né KVK
per ¢do dité q& Dala ¢ Pérfundimit &hté me voné se Data ¢ Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve (&
likuiduara nuk duhet 18 tejkaloj shumén e pércakiuar né KVK, Autoriteti Kontraklves mund & zbres démet ¢
likuiduara nga pagesat pér shkak (& Kontraktuesit, Pagesa ¢ démeve (& likuiduara nuk do (& ndikoj né detyrimet
e Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraklues ka [fituar (& drejion e vierés maksimale né bazé (& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoltojé Kontraktuesin:




(a) konliskejé garancing ¢ realizimit: dhe / ose

(b) (& ndérpresé kontratén: dhe

(c) t& hyjé né njé kontralé me nj& palé (& treté né koston ¢ Kontrakiuesit pér ofrimin ¢ bilancit &
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punis

20.1 NjE regjistér § punis do {8, pirveg kur parashikobet ndryshe nga K VK, mbahen né vend-punishte nga ana ¢
Kontraktuesit. i cili do (& mbaje (& paktén informacionin ¢ méposhtém:

kushiel e motit, ndérprerjet ¢ puniés qe detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, numrin dhe llojin e punétoréve
1& punésuar né vend-punishte, materialet ¢ furnizuara, pajisjel né pérdorim, pajisjct Jo né gjendje pune, testet ¢
krycra né vend, mostrat e dérguara, rrethanat ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontrakiuesit:

deklaratat e hollésishme 8 1€ gjitha clementeve sasiore dhe cilésore 1@ punis s& béré dhe furnizimet e dorézuara
dhe (& perdorura, & alta pér (u kontrolluar ng vend-punishte dhe t& réndésishme né llogaritjen ¢ pagesave qe
duhet bere Kontrakluesit.

20.2 Shénimel e béra né regjistrin ¢ punés, si pune ne progres, duhot t6 nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe € bashké-ngnshkruhen nga Kontrakluesi ose pérfagésucsi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon. ai do 1@
komunikojé piképamjel e tij ndaj Autoritetit Kontraklues né afat prej 15 ditgsh pas datés né & cilén jani
regjistruar te dhidnat apo deklaratat kundérshtuese. Nese Kontrakluesi déshton ge L& nénshkruajé ose & paragest
piképamjet c tij brenda periudhés sé lejuar, do & kansiderchet se Kontrakivesi pajtohet me shénimet e
paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund & shqyriojé regjistrin o punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, & b&jé osc & marr njé kopje (¢ shenimeve (& cilat ai i konsideron (i nevojshme pér informacionin e
tj.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurejé Autaritetin Kontraklues me informacionin ¢ duhur pér 1@
mbajlur regjisirin e punés ng ményrén e duhur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

Z1.1 Punét, kemponentél dhe materialel do & jené n& pérputhje me specilikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
moslrat. straktural dhe kérkesat tiera né kontraté dhe do 1€ mbahen né dispozicion @ Autoritetit kontrakiucs pér
géllime identifikimi gjalé gjithé periudhis sé realizimit.

21.2 T€ gjitha pranimet teknike preliminare do 18 jene objekt i nji kirkese 1& dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraklues. Kirkesa duhet ti referohet numrit te kontratis, numrin e Lotit dhe vendin ku do e
zhvillohet pranimi i tHg, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e speciftkuara né kirkest dubet (8
certifikohen nga autoriteti kontraklues se plotésojné kérkesat per kitte pranim para s¢ (& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nésc jang pranuar teknikisht materialet apo artikujt gé do 16 pérfshiben né pune ose né prodhimin ¢
komponentéve, ato mund 18 refuzohen dhe duhet (@ zévenddsohen menjéherté nga Kontraktuesi nése ndonji
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontrakeuesit mund 1 Jepet mundésia (i riparojé dhe (4
pérmirfsojé materialet dhe artikujt q& jané refuzuar, por kéto materiale dhe artikup do @& pranohen pér
inkarporim n& pune vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22t Auntoriteti Kontraktues do 18 eméroj “Menaxherin e Projeknii”, 18 cekur né KVK, i cili do (8 jeté pérgjegiis
pér mbikéqyrien e ckzekulimit 1 punive gialé téré kohds, duke Filluar g€ nga dita ¢ paré e (illimit & punéve e
deri n€ skadimin e periudhés garantuese (& delekicve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi 1 mbikéqyrjes éshig 18 kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve (& pérdorura né
pajtim me specifikimet (cknike (& riéna dakord.

22.3 Kontraktuesi do 1& sigurojé q& komponemét dhe materialel e dorézohen né kohé ngé vend pér ti kejuar
autoritetit kontraklues ge 1€ vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve, Kontraklvesi konsiderohet
se ka vler&suar plowsisht véshtirésité g8 mund Ui hasé né kets aspekt. dhe nuk de i lejohet q& 18 paragess
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontrakiues do 1€ ket@ (& drejté, osc nga veté ose agjentit e tij, ge 1& inspektojé, kontrolloji. masé
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshigring, dhe 1& kontrolloj2 progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo
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pradhimit t& ¢farédo artikulli qé pérgatitel, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin ¢ sipas kontratds, né ményré @
L& pereaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasiné ¢ kirkuar, Kjo do LE béhet né
vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishtc ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund 18
specifikohet né kontraté.

22.5 Nése komponentél dhe materialet i kané kaluar testel, Autorileti kontraktues do ta njollojé Kontraktucsin
osc do te miratojé certifikimin ¢ procedurés lidhur me kéte.

22.6 Nése Autorileti Kontrakiues dhe Kontraktuesi nuk pajlohen pér rezaltalel ¢ testit, secili do t8 japé njé
deklaraté pér pikpamijel e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshies sé G118, Autoriteti
kontraktues ose Kontrakiuesi mund (¢ kérkojné qé kéto teste (& pérsériten né 8 njéjtat kushle dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ckspert ge zgjidhet me pélgimin e pérbashkit. Té gjitha raportet ¢ (estimit do
t'i dorézoben awtoritetit kontraktues i cili do U komunikojé rezultatet ¢ kétyre tosteve pa vonesé le Kontraktuesi.
Rezultatet e ri-testimit do (& jeng pérfundimiare, Kostoja e ri-testimil do 1@ barlet nga pala piképamja e & cilit
déshmohet se Eshtté gabim nga ri-lestimil.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontrakiuesi pa humbur koh€ do (& informojé Menaxherin e Projeklil, ng qofi& s¢ viren ndonjé gabim apa
léshim n& skica (vizatime) apo edhe né specifikim gialé kryerjes sé punéve duke ia térhequr vérejljen se ato
mund (& ndikojné me vone né kualitetin ¢ punéve.

23.2 Nese Menaxheri i Projektit véren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve, golshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, aifajo do 171 evitej menjéherd dhe do t'i konsideraj pasojat.

23.3 Nése palél nc kontrate vlerésoiné se ndérrimet substanciale te punive jané bere te nevojshme pér shkak (¢
gabimeve le tilla ose (¢ pirjashtimeve te cilal substancialisht ndikojng ne ¢mimin e kontralis, atéherd
Mcnaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjoiné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do (& b&hen né Euro.

24.2 Pagesat do (& rregullohen pitr zbritje pér pagesat paradhénic dhe (8 mbajtjes. Autoriteti Kontrakiues duhet té paguij
Kontrakluesit shumén ¢ certilikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditive nga data e ¢do certifikate, Nése Autoriteti
Kontrakiues bén njé pagesé me vonest, Kontraktuesit do 1 paguhet interes pér pagest me voresé a pagesén e ardhshme.
Interesi do 1§ Hogaritet nga data n& 1& cilén pagesa dubet t8 ishic birg, deri né datén kur pagesa Eshié bérd me vonesé, e
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né scktorin e ndértimil.

243 Anikujt e Punéve pir @& cilat nuk éshé dhéné normé apo ¢mim nek do (& paguhen nga Auloriteti
Kontraktues dhe do t& konsiderohen ¢ mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontratg.

24.4 Pagesat ge duhcet te bihen sipas falurés se léshuar nga Kontrakluesi do & bihen né llogaring bankare 18
dhéné n& Pjesén V. Identifikimi Financiar, i késaj kontrale qé e plotéson Kontraktuesi. | njgjti formular, gé i
bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, dubet 1& pérdoret pér i raportuar ndryshimet né logaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet & pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim. testim, dhe punén c
komisioneve qe duhet 18 kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér (& llogaritur
¢mimin ¢ kontratés, Kontraktesi do (& paguhet pér sasing e punés s& kryer né normén ¢ Paramas@s dhe
Parallogaristé pér ¢do artikull.

25,2 Né rast & kontrals paushallg, Pérshkeimi i Aktivitetit duhet 1@ pérmbaj aklivilelel me ¢mim pér punét e
kryera nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll 8 kryerjes sé
aktiviteleve ng bazé (€ & cilave Kontrakiuesi do 8 paguhel. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do 1§
béhet veg e veg, Kontraktuesi do (& tregoj shpérndarjen ¢ Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

20.1 Autoriteti Kontraktues do (& biji pagest paradhénic Kontraktuesit € shumave 1€ péreaktuara né KVK nga data e
caktuar né& KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i nj¢ Garancioni (& Pakushiézuar Bankar né njé formé &




pranueshme pér Autoritetin Kontrakiues ng sasi dhe valuté & barabarlé me parapagim. Garancia do (& mbetet né fuqi deri
sa té behet pagesa ¢ part, por shuma ¢ garancisé duhet 18 reduktohet né mEnyré progresive nga shuma qi puguhct nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do 1& paguohet pér parapagin,

26.2 Kontrakiwesi do t& pérdorin parapagimin velém pr (€ paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e ljera & nevojshme
posagirisht pér krycijen ¢ punéve. Kontraktucsi duhet 1 déshmoj sc pagesa paradhénie Eshié prdorur né K& ményré me
furnizim & kopjeve (8 faturave ose dokumenteve @ tjera pér Menaxherin ¢ Projektit.

26.3 Parapagim do & paguhel duke zbritwr shuma proporcionaic nga pagesat pérdryshe pér shkak ¢ Kontraktuesit, pas
orarit (€ ptrgindjeve (€ pérfunduar (8 Puntive né buzé 1§ pagests.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do 18 ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontrakluesit deri né pérfundim e éré 1@
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk deo te tejkaloj 10% e vlerés totale e kontratés origjinale. Kontrakiuesi
mund t€ zévendésoj paraté e mbajlura me garancion bankar “me kirkess”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do 18 paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ l&shimit te deklaratss sé
llogarisé pérfundimtare L& refervar né Nenin 29,

Neni 28 Virtetimet ¢ pagesés

28.1 Kontraktuesi do U'i dorézojé Menaxherit (& projektit raportet mujore (& gmimeve 18 vierésuara 16 punéve té
pérfunduara me minus shumén kumulative (8 vérictuar mi part.

28.2 Menaxheri i Projektit do 1a kontrollojié punén e kryer 1& kontraktuesit pér (& vrietaar cilgsing e punés dhe
vérteton shumén qé duhet i paguhet kontraktucsit.

28.3 Vlera e punés sé kryer do (€ pércakiohet nga Menaxheri i Praojektit.
28.4 Vlera ¢ punis & périunduar pérfshin:

ay N rastin e Kontratés sé Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé s& punis né Paramasé dhe
Parallogari & #shté pérfunduar; ose

b) N& rast té kontratés paushallé, vlera ¢ punds sé ckzekuluar do & pErb&j vlerén e aktiviteleve (&
pérfunduara né Pérshkrimin ¢ Aktivitetit.

28.5 Vlera e punis s& pérfunduar pérlshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktucsi jo mé vong se 90 dité pas 18shimit & certifikalis pérfundimtare & pranimit, do & dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé dralt te deklaratés sc llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbishtetése gt tregojnié
né detaje vlerén e punés sé bérit né perputhje me kontratén, s¢ bashku me (& giitha shumat e métejshme & ¢ilén
Kontrakiuesi konsideron se dubet paguar sipas kontratés, né ményré q& Menaxherj § Projektit (& pérgatis
deklaratén e Hogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit (¢ draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe 1€ giithé informacionit 1&
kérkuar ng ményré (& arsyeshime pér verilikimin o saj. Menaxheri i Projektit do t& pérgatisé deklaratén e
llogarisé pérfundinuare, e cila pércakton:

a)  Shumen ¢ cila sipas opinionit te tij dubet Li paguhet sipas kontraiés; dhe

b} pas evidentimit te shumave (e paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontrakiues dhe i ¢ gjitha shumave
& cilal i takojn& Autoritelit Kontrakiues sipas kontraiss, bilanci, nise ka, nga Autoriteti Kontraklues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontrakiuesi tek Auloritel] Kontrakiues, si¢ mund (¢ jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do (& Iéshoje te autoriteti kontrakiues ose te pérlagésuesi 1 4j i autorizuar, dhe (e
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimiare qe paraget shumen pérfundimtare pér 1 cilén duhet paguar
Kontrakluesi né bazé & kontralés. Autoriteti kontrakiues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontrakiuesi
duhet & nénshkruajné deklaratén ¢ llogarisé pérfundinitare, si njé njohje ¢ vierés sg ploté dhe pérfundimtar 8
punés s¢ realizuar sipas kontratés dhe menjéhers do (& dorézojg njé kopje & nénshkruar 6 Menaxherin e
Projektit.




Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijin:

(1) Autoriteti Kontrakiues nuk lejon qasje né njé pjesé (& vend ndértimil data e posedimit ¢ specifikuar né
KVK.

(b} Menaxheri i Projektit urdhéron shiyric pa dhing logari pér k&g, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhizimel e dubura pér kryerjen e punéve 1 kontraktuara né afatin ¢
caktuar si né kontraté.

(c} Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin qé 1] zbuloft ose kryejé testet né punén pérfundimtare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

{d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoritel Kontraktues shkakiojng
vonesé apo shpenzime shiesé pér Kontraktuesin.

(c) Parapagimi vonohet.

(f} Menaxheri i Projektit pa arsye (€ justifikuar vonohet né léshimin ¢ virtelimit pér pérmbushje @8
kontratés,

(g) Kontraktuesi has né pengesa piér kryerjen ¢ akliviteteve (@ pungve 1& kontraktuara (& cilat pengesa nuk
Jjan€ pr shkak & joprofesionalizmit t¢ Kontraktuesit.

30.2 Nése njié ngjarje ¢ tillé ndodh, atéherg Cmimi i Kontratds do (& rregullohet po asheu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

311 Verilikimi { punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim (@ pranimit & pérkohshém ose final do @
béhel né prani & Kontraktuesit. Mungesa e konlraktuesit nuk do (& jetd pengesé pér verilikimin me kushe gé
Kontrakiuesi e jete informuar prej (& paktén 30 ditéve para datés s¢ verifikimit,

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32,1 Punét nuk do té pranchen deri sa te jene kryer verifikimet dhe (estet e cakluara ne shpenzime &
Kontrakiuesit. Kontraktuesi dubet (& njoflojé Autoritelin Kontrakiues pér datén n€ té cilén verifikind dhe testet
(€ tilla mund & fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojng kushtet e kontratés, duhel. nise kérkohet, (& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose (e riparohen, sipas kirkesss st Autoritetit Kontraktues. pérndryshe kjo do & bithet pas njoftimit
1& duhur né shpenzime (@ Kontrakluesit, me urdhér té Autoritetit Kontrak(ues,

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do (¢ merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur & keni kaluar n& ményré (& kénagshme testel
pér pranim dhe te jete l&shuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikalé e pranimit (& pérkohshim.

33.2 Kontraktuesi mund & aplikojé, duke njoltuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté & pranimit @
pérkohshem jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene (& gatshme pér pranim
t& pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit & aplikacionit (& Kontraktuesit ose:

a) U] léshojé kontraktuesit certilikatén ¢ pranimit 1& pérkohshém me njé kopje pér Autoriletin kontrakiucs
duke théng, agse kjo eshié e pérshtatshme, rexerval ¢ tij, dhe pérveg (jerash, edhe datén né @ cilén
sipas mendimit (& tij jané pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jang & gatshme pér pranim
pérkohshém: ose

b) 1€ refuzojé aplikacionin, duke i dhéng arsyet ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin 1¢ cilin, sipas
mendimit € tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certi fikaten,

33.3 Nésc autoriteli kontraktues nuk arrin ose @ leshoje certifikatén e pranimit (& pérkohshim ose (¢ refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do (¢ konsiderohet se ka léshuar certifikatén ng ditén e fundit 1&
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit (& pérkohshém & punéve, Kontrakiuesi i ¢monton dhe i heq struktural e pérkohshme dhe
mteriatel & nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontralés. Aj giithashiu do 1 heqg
ndonj& mbeturing apo pengesé dhe do (& b&jé ndonjé ndryshim (& gjendjes sé vendit & pranimit si¢ kérkohen ng
kontratg.




Neni 34 Pérgjegitsia mbi Defektet

34.1 Kontrakluesi do & jelé pérgjegjés pér ménjaninin ¢ defekieve, ose dimeve, né ndonjé pjesé te punéve (&
cilat mund t& shlfagen apo shfagen gjaté periudhés se delekteve dhe Le cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve té démtuara ose mjeshléria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit: dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontrakluesit gjni€ periudhés se delekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime & vela do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt (€ jeté ¢ mundur.
Perisdha mbi pérgjegjésing ¢ delekieve pér (£ giitha z8vendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendisimi ose rinovimi éshié béré pér kénagésingé e mbikéqyrésil. Nése kontrata mundéson pranim
piesshém, perivdha e defekteve do 1E vazhdohet vetém pér alé pjesé 1€ punimeve ¢ cila éshié ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim,

34.3 Nise shiaget ndonjé delekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, auteriteli kontraktues ose
menaxheri i projekiit do ta njoltojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin & korrigjoj njé defekl osc njé
dém brenda alatit kohor t& pércaktuar né njeflim. autoriteti kontraktues mund (&:

a) & krycjé veté pune, ose (& punésojd diké tjetér pér kryerjen ¢ punimeve. né reezik dhe kosto (e
Kontraktuesit, n& t& cilin rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteti kontraktues do (€ zbrilet nga pagesat e
pritura ose nga garancit€ g&¢ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga t& dy; ose

b} té ndérpresé kontralén.

34.4 N& raste urgjente, kur kentraktuesi nuk mund (& arrihet menjéheré ose, pasi éshté arritur, nuk 8shié ng
giendje g& 1€ marré masat ¢ nevojshme, autoriteti kontraklues ose Menaxheri i projektit mund (8 kryejng punén
né kurriz t& Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet 68 informojé sa mé shpejt gé e
jeté ¢ mundur Kontrakluesin pér veprimin ¢ marré,

34.5 Periudha ¢ plrgjegiésisé se defekteve do € parashihel né KVK dhe specifikimet tcknike. Nése kohézgjatja
¢ periudhés sé  pérgjegidsisé se defekieve nuk 8shié ¢ specifikuar, ajo do @ jetd 365 dig. Perjudha e
Pergjegjésisé sc defekteve do (& fillojé né datén e pranimit 1€ pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit (& periudhés sé garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit 18
perivdhés s¢ fundil, dhe atéheré kur 1€ jené zgjidhur & gjitha defekiel apo démet, autoriteti kontrakiues do ¢
léshojé Kontraktuesit njié certifikaté (& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né (€ cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré 1& 1illé q& awtoriteti
kontraktues & jet¢ i kénagur. Certifikata pGriundimtare e pranimit do & léshohet nga autoriteti kontrakiues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s¢ garancisé ose menjiéherg pasi riparimet cventuale g& jané kérkuar
sipas Nenit 34 1€ jené pérfunduar né ményré (8 1§ g8 18 jetd i kénaqur autorileli kontraktues.

35.2 Punét nuk do 1€ konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa té jelé nénshkruar certifikala pSriundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projekiet dhe le jele dorézuar tek  autoriteti kontraktues, ¢ njé kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marrg parasysh [éshimin e cerlifikatés pérlundimtare, Kontrakiuesi dhe autoriteti kontraktues do &
mbelen t€ detyruar pér plotésimin ¢ obligimeve q& dalin sipas kontratés para kshimit 18 certifikatés
pérfundimiare 1€ pranimit dhe t¢ cilat kand mbetur 18 parealizuara né kohén kur leshohet certifikata
pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve @ tilla do (& pércaktohen duke iu referuar dispozitave
1& kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja ¢ kontratés

36.1 Pala ka shkel€ kontraién nése nuk arrin (& shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté,
36.2 N& rastet kur ndodh njé shkelje e kontratiés, pala ¢ démtuar do (& keté 18 drejté pér kito kompensime:

a) démet; dhefose
b} ndérprerjen e kontraids.

36.3 Pérveg masave té sipgrpérmendura, mund {€ jepen démshpérblime. Ato mund & jené:




a) déme 18 pérgjithshme: ose
b) déme (& likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimel ¢ rezullojné nga zbatimi i masave (8 parapara né kété nen do
t& zbatohen duke u zbritur nga shumat qé duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozila, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shkiéputja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund (& shképus Kontraién né qofté sc pala jetér shkakton njé
shkelje themelore & Kontralés,

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do 8 pérlshijné, por nuk do (& kufizohet né:

a.  Kontraktuesi ndérprend punén pér I5 dité rresht pa qené ¢ pérlshiré kjo ndérprecje né programin e
punds si dhe pa autorizim (& menaxherit 1€ projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t& justifikuar 18 ndérpresé apo pezullojé
aktiviletin ¢ punéve 1€ kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi
pagesal pér shkak (& kontraktuesit pér kosto 18 vonesiss;

¢. Auloriteli Kontraktues osc Kontrakwesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindériimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh

nga data e certifikatés s& Menaxherit (& Projektit;

Menaxheri i Projektit njoflon sc mos korrigjimi i defckteve éshié shkclje e kontratés dhe Kontraktuesi

nuk arrin U'i korrigjoj brenda 30 ditéve 1§ pércaktuara nga ana e Menaxherit (€ Projektit;

f.  Koniraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pisr té cilat shuma minimale ¢
démeve 1€ likuiduara mund 18 paguhct.

o

37.3 Kur pala jetér kontraktuese bén shkelje 1& kontratés pér raste (& tjera nga ato parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri § Projektit do (& vierésojé nésc shkelja materiale ¢ kontralés paraget bazé pér shképutje (8 kontralés.

37.4 Nise pér shkak & fajit 4 palés sé treté krijohen rrethana emergjenic objektive dhe kjo e pengon
permbushjen ¢ detyrimeve (& kontratés, Menaxheri I Projektit me pélgimin ¢ Kontraktucsi do 1& pérfundoj
vaghdimésing ¢ ptrmbushjes sé punive sa mé pare q 8shté ¢ mundur. Menaxheri i Projektit do 18 béjé
vlerésimin ¢ punés s¢ kryer piesérisht, do & kérkojé nga kontrakluesi (& largohet nga zona ¢ punés dhe ta léné
até né nj¢ gjendje 1€ mirg. Menaxheri i Prajektit duhet 16 paguajé kontrakluesin pér puniit ¢ kryera deri né
momentin ¢ marrjes s¢ njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 NE gofté se konlrata shképulet, Kontrakiuesi do 1& ndérpres punén menjéhers, do @ sigurgj vend punimin
dhe 1a lirgj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore™ si¢ pérdoret kétu mendohet né crregullimet industriale, crregullimet civile, luftérat,
cksplodimet, @rmeti, zjarrel, vérshimet, epidemité ¢lj ¢ shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontrakiuese, ¢ paparashikueshme dhe jashté kontrollit t paléve kontraktuese.

38.2 Nec rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakion Forcén Madhore dhe kjo i bén & pamundur
punémarrésit kryerjen ¢ obligimeve dhe pérgjegjésive (& parapara me kontratd, punémarrési sa mé shpejté qié
éshté ¢ mundur duhet U sigurojtt punédhénésit njé deklaralé me shkrim me 18 dhénal ¢ plota lidhur me ngjarjen.
N& ké&té rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité ¢ kontrakiutesit do 18 pezullehen deri sa (& arribel niveli 1 mundisise
objektive sé ptrmbushjes st tyre.

ii. Gjat¢ pezullimit dhe ng lidhje me punét e pezulluara, (& gjitha shpenzimel lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit 18 personelit dhe shpenzimet tera (& ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbitdhjetd 15 ditd, duke llogarité nga dita e ngjarjes q¢ pircakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerésoié 18 gjitha
punél e pérfunduara né ményré q¢ Autoriteti Kontraklues 1a paguajé kontraktucsin.

iv. Alati pér pérmbushje (¢ obligimeve nga Kontraktuesi 1& detyrimeve 1@ kontratés mund 18 zgjatet
edhe pér njé periudh@ per aq sa ka zgjatur periudha e pezullimi.
v, NE qolfté se kontraktuesi pér njé kohi (& gialé shié bére i pa alté, pér shkak & Forets Madhore.

per t'i kryer obligimet dhe pérgjegjésité ¢ parapara me kontralé, Autoriteli Kontraklues brenda
shtaté 7 dité mund ta njefiojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen ¢ kontratés,




Neni 39 Pagesa pas shkiéputjes sé kontrates

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak & shkeljes matcriale 18 kontralés nga ana ¢ kontrakluesit, Menaxheri
Projektues do & perpilojé shkresén mbi vlerésimin ¢ punis si pérfunduar dhe materfalet ¢ porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesal né avans & jané marrg para datés s 18shimit t& shkress né {jalé dhe minus
pérgindjen ¢ vierésuar 1€ punéve & pakryera, sig Eshii cekur né KVK. Démet shiesé (8 likuidimit nuk do @&
aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhit & Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesié si borxh ndaj
kontraktuesil. diferenca do L& jet@ obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktuoes.

39.2 Nise konlrata ndérpritet pér shkak 1€ interesit 8 Autoritetit Kontraktues osc shkeljes materiale bazé (€
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projeklit do té léshoj njé certifikalg pér vierén e punés sé
beré, materialet ¢ porositura, koston ¢ arsyeshme 18 hegjes s& Pajisjcve, riatdhesimin e personelit 1@
Kontraktuesit i punésuar velém pér Punél, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesal né avans & marra deri né datén e certifikatés.

Neni 46 Prona

40.1 Té gjitha materialet dbe pajisjet ¢ ndértimit né vend punim. Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do
@ konsiderohen ¢ jené prong e Autoriletit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak 18 gabimit (@
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzckutimi

41.1 Né qefté sc pamundésohel pérmbushja ¢ kontratés nga shpiérthimi i luflés apo ndonjé rasti getér jashié
kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri T Projekiit do & vértetoj ki, Kontrakluesi
do & siguroj vend punimin dhe do (& ndrpres punén sa mé shpejt g€ &shié ¢ mundur pas pranimit (€ kEtij
virtetimi dhe do 1& paguhet pér punét ¢ kryera para pranimit t& tij dhe pir punél e kryera mé pas pér & cilat
éshid arritur marrgveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migiésore ¢ mosmarréveshjeve

42.1 Palét do Ui béjné & gjitha pBrpjekjet pér € zgjidhur né ményré migésore & gjitha mosmaréveshjet gi
mund (& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo té shiaget ndonjé mosmarr8veshje, Palét do ta lajmérojné njéra yjetrén me
shkrim pér pozilén ¢ tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhie q& ata konsiderojng se éshié e mundshme.
Nése cilado Palé ¢ sheh 1€ dobishme, palét do 1€ takohen dhe & mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do & 1 pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale g jepel pér
arritjen ¢ késaj zgjidhjeje do 8 jeté 30 dité nga fillimi i procedurds. Nése pérpjekja pér t& arritur zgjidhje
migésore dishton ose nése Pala déshton (& pérgiigiet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, 1& dyja palét do &
jend t& lira t¢ vazhdojné né fazén e ardhshme (& procedurés sé zgiidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar
Ljetrén.

432.2 Nésc procedura ¢ zgjidhjes migésore 1€ mosmarréveshjes déshton, palét mund 18 merren vesh L& pérpigen
L& pajtohen pérmes institucionit 1© specilikoar né KVEK, Nése nuk mund (& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
[illimit (€ procedurés s& pajlimil, secila palé do 1€ ket (¢ drejté t& vazhdojé ng fazén e ardhshme & procedurds
st zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgiidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
43.1 Nése nuk mund 18 arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje 18

mosmarréveshjes, sccila palé mund (€ kérkojé:

a)} osc vendim nga gjygi,
b) kurdo ge palétl pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimil te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén ¢ zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




PJESA III EKONTRATES kushtet e veganta

KVK né vijim do @ plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sz herg

mbizotérojné mbi ato 1& KPK.

o té

[Udhézimet pér plotésimin ¢ KVK jané dhéné, sipas nevojés, ng shénimet kursive 1é périnendura pér nenet

pérkatése 1# KPK. Fshini ato jo relevanie]

Kushiel ¢  Pérgjithshme 1€ | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontralés
Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

C e s 2.1 Ligjet e Kosovés qé jané né lugi do (& zbatohen pér (& gjitha
Ligj . zbatucshtm céshijet g8 nuk mbulohen nga dispozitat e kontraiés.
dhe giuha Jurtdiksioni do 1& jeté gjykata pérkat8se né Prishting.

2.2 Gjuha e pérdorur do (& jeié gjuhét né pérdorim zyrtaré
- .1
Siguria ¢ ckzekutimit 1o NIA
Pirgiceisi di 1.2 Shuma minimale e sigurimil do (& jeté:

'f‘[rg]?}-‘],(’ 51 m, (a) Pér humbije ose démtim (& Punéve, Impianteve dhe
SKIEUFF'? » ! Materialeve {shéno shumatl,

ontraktuesit (b)  humbje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumar],

{¢) humbje ose démtim § pronds (pérve¢ Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén [shéno shumati],
(dy  démtim personal ose vdekje:
(i) 1& punétoréve t& Kontraktuesit: [shéne shumat]
(1i) 18 personave (& tjeré: [shéno shumat]
Programi 121 Planin p&r Menaxhimin e Kontratés.
Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés.
122 Periudha pér Programin e azhurnuar éshité 2 dité nga data
e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit
Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do t& jet& : Dy dité pas nénshkrimit té
kontratés, ne konsultim me menaxherin e projektit)
17.2
Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t8 menaxhimit
té kontratés 30 dité kalendarike, ose deri me date
31.10.2023.
Démet e likuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara éshté 0.10% e Cmimit
final t& Kontratés né dité.
Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré
kontratén éshté 10% t& ¢mimit final t& kontratés.
Regjistri i punés 20.1 Njié regjistér i punés do t& wmhahét nga ana e
kontraktuesit
Inspektimi dhe | 22.1 TP o . I
1::];?;& o e Inspektimi i cilésisé dhe sasisé s& punéve do té béhet
) né momentin e dorézimit q& jané léndé e Kkésaj
kontrate, nga Komisioni i Pranimit t& punéve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ t& Autoritetit Kontrakiues.




Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do té& konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit té Pranimit t& pungve-
shérbimeve t& Autoritetit Kontraktues.

Pagesa

Sipas Baportit té prezantuar — dorézuar nga Menaxhetri
i Projektit- situacioneve té aprovuara nga ana e Organit
mbikéqyrés- menaxherit t& projektit deri né 70 % té
projektit, pagesa do té kryhet né afate sa mé té shkurté
kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga data e pranimit
dhe evidentimit 1é faturés, kurse pjesa tieter e kontratés
do ié realizohet pas perfundimit te punimeve te
percjellura me raport nga ana e menaxherit te
kontrates dhe raportit nga ana e komisionit te pranimit
teknik te projektit.

Menagjer i projektit nga AK eshie: Sabahat Hasani

Menagier mbikqyres i kontrates nga AK eshte: Bean
Haxhiasani

Menagjer i projektit nga OE eshte:Feriz Shabani

Parapagimi 26.1 Shuma ¢ Parapagimil #shié: nuk ka pagesé paraprake.
Mbajtja ¢ Paras? 271 Shuma e parave 1€ mbajlura shié: E vlerés sé kontratés,
Shkaget . per | 30.1 Data ¢ posedimit 18 vend punimit do (& jel& [shéno numrin] dité
kompensim e g e B
pas nénshkrimit & kontratés.
E‘g"%‘fﬂcm mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekteve éshté : 12 muaj nga
data e pranimit teknik 1& pérkohshém.
Dokumenti Polisa e sigurimit té kualiteti e léshuar nga
njé Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vieren e
pergjithéshme té kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik té pérkohshém.
Pagesa pas shképutjes 391 Pérgindja g& do t& zbatohet pér vlerén e punéve gé nuk
8¢ kontralés jané pérfunduar, qé pérfagéson koston shtesé té Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshié pérqgindja e
vierésuar té punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara
Zgjidhia migésore ¢ Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé
mosmarréveshjeve Drejtésisé
- 43.1 Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té lindin
Zgjidhja e o on A I
. gjaté ekzekutimit s& k&saj kontrate dhe se nuk é&shté e
mosmarréveshjeve mundur 18 zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té
me proceduré gl Y I P

giyqésore

dorézohet né Gjykatén Themelore né Prishting -
Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosové.

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmijet
paléve t& cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit sé késaj
kontrate dhe se nuk &shté e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do té dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér t& Odés
Ekonomike té Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare 18 Tregtisé.Para nénshkrimit te




kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e
zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.
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PARAMASA E PROJEKTIT: NDERTIMIN E MURIT MBROJTESE DHE BETONIMI I OBORRIT TE SHKOLLA NE FSHATIN

XERXE
A MURI MBROJTES L=25.00 m
i 1 PUNET PARAPREGADITORE
Nr. Pérshkrimil Pozicionit Njésia i Sasia Cmimi Shuma

Pérveg pérshkrimit té pozicioneve individuale t& punimeve, cmimi pérfshin kushtet ¢ méposhtme té pérbashkéta:
» né gmimin e ¢do pozicioni t& punimeve, materialeve, punés, veglave, skelave ndihmése , té cilat jané té pérshkruara sipas
standardeve dhe normave teknike, si dhe shpenzimet e tjera;
« ¢do Hoj pune éshté parapar né pérputhje me normat dhe rregulloret teknike pér kété loj pune, me té gjitha rregutioret
pérkatése pérsiguring né puné dhe mbrojtjen nga fatkeqsit eventuale,
Pérshkrime t& pérgjithshme pér layerjen e té gjitha llojeve @ punimeve
+ Té giitha punimet jané té kushtézuara pér pérdorim té punéve profesionale dhe pérdorimin e materialeve cilésore, té cilat
dubet té jené né pérputhje me standardet e vlefshme.
Strukturat ndihmése
= Pérdorimi i té gjitha llojeve & skelave, pa marré parasysh lartésing dhe formén, pérfshihet né viere njési té punis pér (¢
cilén ato jané té nevojshme,
«NEé cmim llogaritet gmontimin e skelés né vendin e ndértimit,
«Né ¢mim dubet te parashifen dhe Vendosja e tabelave dhe shenjave tjera té sinjalizimit dhe paralajmérimit. Montimi dhe
punimi i gardheve dhe shiritave mbrojtés.
Masa dhe Hogaritja ¢ vierés operative
Llogaritja éshté béré pér njési t&€ masés sé punimeve ¢ pérfunduara, dhe sipas standardeve té viefshme né ndértim, Té gjitha
puntt dhe detyrimet tjera shtesé té cilat shfagen gjaté ekzekutimit té punéve rregullohen apo kompenzohen sipas normave
té bazuar né Ligji pér Ndértimin ¢ Objckteve Tnvestive dhe rregulloreve, standardeve té cilat ¢ rregullojné kété fushé.
Puné pérgatitore dhe punét demoluese
Ne g gjitha pozicionet pérfshihet gmimi i punés pér sigurimin dhe vendosjen e ctiketave /shenjave paralajméruese, pastrimin
e dhe lirimin ¢ hapésirés demoluese, si dhe ngarkimi dhe bartja e mbeturinave .

Shénimi I kantierit me shenja rreziku né zonat ku do té& punchet te nd
1.1 {infrastukturé pérejellése sipas projektit detal gjaté kohés sa zgjatin m’ 25.00 |[0.10€ 2.50€
punimek.Llog né m2

Identifikimi ipéreojave néntoksore dhe mhitoksore (Insalime clektrike,
ujéjeslés kanalizimi ), Né kété pozicion pérfshihet edhe plani |
situacionit t& rrjetit ekzistues me gellim gé t& hartehet plani i veprimit
pcr shkyqgje dhe demolim 8 rrjetit ekzistues pastrimin e terenit dhe

1.2 |pregaditjen ¢ kushteve teknike t& pérgjithshme pér ndértimin ¢ murit m' 25.00 0.10 € 250¢
mbrojtes dhe punimin e trotuarit me kubézave . Llog m2 . Vérejtje né
rast se nga pakujdesia vien deri t& démtimi eventuale tégjitha
shpenzimet i bartékompania punékryese der né sanimin ¢ gjendjes.

Furnizimi, transportimi dhe montimi i tavolinés sé armiruesve sé
.3 |bashku me mbulesén perkatése. E njejta duhet té demontohet pas ml 12.00 0.10 € 120 €
pérfundimit t& punimeve.Liog né m1

Ingizimii tevenit si dhe perdiellja e punimeve gjeodezike gjaté
L ckzekutimit. Lipg.né m', m 25.00 0.10€ 2506

Gjithsejt punime parapegaditore : 3.70 €




oo PUNET TOKESORE
Nr. Pérshkrimi I Pozicionit Njésia Sasia Cmimi Shuma
Puncmarrisi eshté | detyruar qé té gjitha materialet ¢ demoluara (sipas pos. te poshtéshénuara) ti largojit nga punishtja apo t
transportojé deri né deponint e caktuar pér deponim materialesh. Materialet ge 1 nevoiten Investitorit duhct te deponohen
ne depot ¢ parapara per grumbullim te materialit ne depot té cilén e cakton Investitori.
Pastrimi | terenit drunjté shkurret materile rrethanore kubza rrethoja,
} né gjithé perimetrin ku do té zhwvillohen punimet . Né gmim kalkulohet , - _ ]
21 feane bartja ¢ materialit t& demoluar deri t& deponia gé e cakton organi m 25.00 1.00 2500 €
mbikqyrés. Llog m'
Germimi | dheut (themeleve ) i kategorisg sé 1I- 1V- VI11-té me makina
ndértimore dhe me vegla dore, materiali I te hért I cili mbetet pas
g |ndCrtinore chc me Ve aver pert ot y m? 85.00 1.00 85.00 €
mbushjes deponohet me transport né deponing té cilén e cakton
investitori Llog. Né m3
Formésimi dhe ngjeshja e nenbazes se themelit te murit mbrojtés es me 5 B
23 ngjeshmeri 30MN/m2 m 50.00 0.10 500 €
Sigurimi | gropés ndértimaore nga rréshgitéja e dheut si dhe vendosja ¢
2 shenjave té sigurisé kenform normave ndértimore né fuqi m 25.00 1.00 25.00 £
Gjithsej puné demolimit rrenimit dhe tokésore: 140.00 €
1) PUNET E MBUSHJES
Nr. pPérshkrimi [ Pozicionit Njésia Sasia Cmimi Shuma
) Furnizimi,shtrivja dhe ngjeshja e tamponit 0-63mm nen bazen e 4 .
3.1 |ghemelit me trashési t=15cm me ngjeshmeri 50MN/m2.Llog. né m3 m 12.00 5.00 60.00 €
_{Furnizimi dhe mbushja mbrapa murit me zhavorr te paster te lumit 63 y
3.2 mm ne tere Gjatésin dhe lartesine e murit Mes=50 cm.Llog. né m3 m 25.00 5.00 125.00 €
33 |Furnizimi dhe montimi I gypit te dreazhit PVC @100 mm prapa murit m' 25.00 2.00
Llog né m'. 50.00 €|
3.4 |Furnizimi si dhe punimi ! Gypi PVC @ 70 mm pér kullim ¢ murit m' 20.00 1.00
mbrojtes nga betoni ! armuar ¢de 2.0 m ,zig zak.Llog né m' 2000 €}
] Furnizimi dhe mbushja mbrapa murit me me dheun ¢ germuar né m? 15.00 1.00
34 lshiresa deri ne 20 cm dhe me ngjeshje.Llog. né m3 15.00 €
3.5 |Ngicshja ¢ nénbazés e themelit Llog né m2 m2 35.00 0.10 350 €
Gjithsej puné té mbushjes: 273.50 €




IV PUNET E BETONIT DHE BETONARMES

Nr-. Pérshkrimi 1 Pozicionit Njésia Sasia | Cmimi | Shuma
T& gjitha pozicionet e strukturave t& betonit dubet té realizohen, sipas dimensioneve, dhe sipas llojit dhe klasés s& betonit,
dhe ate sipas dokumentacionit Teknik té projektimit, llogaritjes statike dhe detajeve t& armimit,
Betoni pér L& gjithé llojet e punimeve duhet té pregaditet, transportohet, punohet, mirembahet dhe testohet sipas
parashikimeve t& pércaktuara né rregullat ¢ zbatueshme, "Rregullat pér Standardet Teknike pér Beton dhe Beton té Armuar
(PBAB). Te gjtha panellet {kallepet) e pjeseve te dukshme te betonit te lyhen dhe te jene te kualitetit te larte ne menyre qe Le
permbushen edhe kriterict e larta vizual-eestetike te siperfageve te betonuara.
Betoni pér betonimin ¢ mureve dhe shtyiiave té jashtme, prapa té cilave bihen mbushje ¢ argjinaturat dhe shtohet
hidroizolimi vertikal me shtimin e aditivéve té papérshkuesh&m nga uji.
Kallepet dhe platformat mbéshtetja duhet t& bEhen né bazé té dimensioneve té parashikuara né ményré t& shkathét dhe
cilésore, né ményré qé pas betonimit dhe gmontimit té punimeve té mos ndodhin as deformimi mé i vogd! né struldturt.
Gjaté betononit strukturat konstruktive pas nderprerjeve té nevojshme € betonimeve, lidhja dhe vazhdimi duhet té
{pastrohen sé pari, sipérfagja duhet té jeté e ashpéra, shpélarje dhe pastaj t& betonohet vazhdimi.
Liogaritja ¢ sasive té punimeve t& kryera ng te vértetd nga njésité e dhéna té masés (libri i ndértimit).
Cmimi njési i secilit pozicion L& kétyre punimeve pérfshin gjithgka qé éshté e nevojshme deri né pérfundimin e s nj¢jics.
Furnizimi transporti dive punimi I shtreses rrafshuese Jbetonimil
n themc!cve' te murit m.brc.)jte's nga P?t011i I thj('asht'é C.12./1.5 me tras'hc?si 5 N 4.00 20,00 120.00 €
cm, ne gmim te llogaritet mirmbajtja e betonit. Punimi Sipas detalit te
dhéné. Llog ne m3
Furnizimi,transporti dive betonimi I themeleve te murit mbrojtes nga
betoni | armuar C25/30 ,Né cmim llogaritet kallupimi me drrasa,
42 |betonit duket shtuar shtesa aditivi per papershkrushmeri nga wji, duke m? 14.00 90.00 1,260.00 €
vibruar dhe respektuar dhe mirmbajtja ¢ betonit. Punimet te kryhen
Sipas detalit te dhéné Llog né m3
Furnizimitransporti dhe betonimi [ murit mbrojtes me dim sipas
zgjidhjes teknike te prezentuar dhe lartesi hmes=1.8 m, nga betoni [
13 armuar C25/30.Né cmim Hogaritet katlupimi me drrasa, si dhe 4 . )
~ etonimi duke § shtur sheesa aditivi nga pa pershkrushmeria e ujit, m 14.50 90.00 1,305.00 €
vibruar dhe respektuar shiresén mbrojtése Punimet te kryhen Sipas
detalit te dhéné.Liog né m3.
Gjithsejt puné té betonit dhe betonarmes: 2,685.00 €
\Y V PUNET E ARMATURES
Nr. Pérshkrimi I Pozicionit I Njésia l Sasia l Cmimi I Shuma
Té giitha llejet e armaturave duhet t& pastrohien nga ndryshkuy, balta dhe gélgerja, prerja, lakimi dhe vendosja saktésisht
sipas llogaritjes statike dhe detajeve té armaturés. Para betonimit, organi mbikqyres duhet t& kontrollojé vendosjen ¢ sakté
té armaturds. . Cmimi njési i secilit pozicion t& kétyre punimeve pérfshin gjithcka qé éshté e nevojshme deri né pérfundimin ¢
56 njdjtés.Lloji i armaturave té pérdorura jané Sipas detaleve ne projekt: Armatura S-500;
Furnizimi i hekurit ndérimor, pastrimi, prerja, pérpunimi dhe montimi i
- al_'lmturcs té hekurit té brinjézuar té klasés S 400/500 , L€ gjitha né :
25 [ pérputhje me Hogaritjen statike sipas detaleve teknike te armimit te kg 2,800.00 0.75 2,10000 €
perfshira ne projekt. Llogaritja né kg.

Gjithsej puné té armimit : 2,100.00 €|

b
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REKAPITULLIMI I PUNIMEVE TE MURIT NE AKSIN 1
i I PUNET PARAPREGADITORE 8.70 €|
i PUNET TOXESORE 140.00 €["
m PUNET E MBUSHJES 273.50 €|
v IV PUNET E BETONIT DHE BETONARMES 2,685.00 €].
v V PUNET E ARMATURES 2,100.00 €]
REKAPITULLIMI 1 PUNIMEVE NE MURIN MBROJTES: 5,207.20 € B
B PARAMASA DHE PARALLOGARIA £ NDERTIM! | OBORRIT
.. X A . Cmimi NPT
1 Punét Parapregaditore Njésia Sasia njési Cmimi i tére
Shenimi | kantierit me shenja rreziku né zonat ku do té& punohet sipas
1.1.1 fprojektit detal gjaté kohés sa zgjatin punimet .Llog né m2 M2 285 0.1 28.50 € |
ldentifikimi instalimeve néntoksor dhe mbitoksoré {ujesjelles,
kanalizimi, instalimet rrymes, instalimet telefonise dhe internetit),
piketimi dhe regjistrimi né ditarin ndértimor, me gellim té& evitimin
parandalimin démtimeve eventuale mund & ndikojé né rrezikimin e L
[.1.2 |personclit, Né kété pozicion pérfshihet edhe plani I situacionit & 1rjetit m' 40 0.1 4.00 €
elezistues me qellim qé té hartohet plani i veprimit pér shkygje dhe
demolim té rrjetit ckzistues pastrimin e terenit dhe pregaditjen e
kushteve teknike té pérgjithshme pér ndértimin dhe kubezimin e
kubézave né rruget lokale né Qytetin e Dragashit. Llog m2
Shénimi dhe ingizimet gjeodezike né zonat dhe segmentet rrugore ku .
1.1.3 |do té punohet sipas projektit detal ,gjaté kohés sa zgjatin punimet Llog M2 285 0.1 28.50 €
né m2
shuma: 61.00 €
| Gjithesejt punime paraprake té rrugéve:
2
Ny Pérshkrimi I Pozicionit(tokésore) | Njésia | Sasia I Cmimi | Cmimi total
Gérryeriagérmimi dhe largimi i direut té kat [11-V-V1il Me makina ndertimore né vendet e projektuara pér nivelizimin dhe
zgjerimin dhe rregullimin e lokacionit,me trashesi t = 20 derine 40 cm . Né kété pozicion pérfshihet edhe nivelizimi terenit
nte ramjet ¢ duhura duke pérfshi edhe elementet tjera pércjellése té pércaktuar né projekt sipas kushteve teknike dhe
pérgjithshme, si dhe detaleve teknike . Largimi i dheut te germuar ne deponin te cilen e cakton investitori Liog m3 me (&
211 gjitha shpenzimet.
S Germimi me makineri (70%) m’ 85.00 1 85.00 €
Germimi medoré (20%) m® 35.00 35.00 €
Germimi me cekané (10%) m? 20.00 1 20,00 €]
Planifikimi dhe punimi i bazamentit t& pllatos , para se t& vendosen m2 35.00 0.2 g
shtresat ¢ tamponit Llog me té giitha shpenzimct 7.00 €
Gjithesejt punime te dheut: 147.00 €y
Nr. | Pérshkrimi | Pozicionit(Mbushja ) | Njésia | Sasia | ¢mimi | Cmimi total




Turnizimi, transporti, sherirja dhe punimii shtresés stabilizuese me material mbushé nga suri gélgeror gé i plotésan kushtot
Jhe kriteret ¢ parapara pér tampon Fraksion 0-120 mm pér stabilizim L& pjeséve antsore dhe piotésin'l LE trases ¢ .r{-ugés.
Ngjeshet né shtresa me trashési té shtresés t=30 cm si dhe ngjeshja e tij me cilindér vibrues deri sa té fitohet moduli i . .
ngjeshjes Mv=250 kg/cm2. Sqarim : Pas pérfundimit té késaj shtrese kompani punékryese ashté e obliguar ta shqyrto]j testin

3.1.1 ‘ :
Iimoduli té ngjeshjes dhe ta prezentoj tek menaxheri kontrates.
Furnizimi imi i baz ntit me guré natyral 0 . .
Furnizimi dhe punimi i bazame g y ( m? 42.00 3 126.00 €
H20mm), t= 30 cm.
Furnizimi, transporti, shtrirja nivelizimi ngjeshja dhe punimi i shtresés sé nén bazls sé rrugls, stazave pér ecje nga materiali
guror Fraksion (0 deri 63 } mm me trashési té shtresés t=20 cm si dhe ngjeshja e tij me cilindér vibrues deri sa Lé fitohet
moduli i ngjeshjes Mv=250 kg/em2. Materiali i pérdorur duhet te jete i paisur me ateste paraprake ,dhe ate sipas normave
3.1.2 dhe standardeve.
#2% yrejtje : Pas pérfundimit L& késaj shtrese kompania punékryese éshté e obliguar ta shqyrtoj testin ¢ modulit t& ngjeshjes dhe
i prezentoj tek menaxheri kontratés.
Furnizimi dhe punimi i shtresés rrugéve me gurée te thyer fraksion 0-63 me 25.00 5 12500 €
mm, =20cm
Furnizimi, transporti, shtrirja,nivelizimi i bazes dlie punimi i bazés sé rruges , me materiali guror nga gurit té thyer fraksion(
0-32) mm, me trashési té shtresés =10 cm si dhe ngjeshja e tij me cilindér vibrues.Materiali i pérdorur duhet e jete i paisur
me ateste paraprake dhe ate sipas normave dhe standardeve.Ngjeshja deri sa té fitohet modulii ngjeshjes Mv=400 kg/cm2 .
513 Vrejtje : Pas pérfundimit té késaj shtrese kompania punékryesc éshté e obliguar ta shqyrtoj testin ¢ modulit L8 ngjeshjes dhe
2 lta prezentoj tek menaxheri kontratés.
Furnizimi dhe punimi i shtresés me guré té thyer fraksion 0-16 )
___ ' & m? 20.00 5 100.00 €
mimn,t=10 cm
Furnizimi, transporti, shtrirja dhe punimi i shtresés rrafshuese me rere te imet nga gurit té thyer fraksion 0-4mm, me
trashisi t6 shtresés t=5 cm si dhe ngjeshja e tij me cilindér vibrues deri sa té fitohet moduli i ngjeshjes Mv=500 kg/omZ .
) Syarim : Pas pérfundimit té késaj shtrese kompani punékryese 8shté e obliguar ta shqyrtoj testin moduli té ngjeshjes dhe La
344 prezentoj tek menaxheri kontratés.
Furnizimi dhe puninii i shtresés rrugéve me guré té thyer fraksion 0-4 X .
mm t= 5 cm l ; i ! m’ 10.00 6 60.00 €
Gjithesejt punime e mbushjes: 411.00 €
Pérshkrimi I Pozicionit{ ndertimi I pliotos nga betonarmeja o . .

NT. ( p & a) Njésia Sasia Cmimi | Cmimi total
Furnizimi, transporti dhe mentimi i elementeve nga betoni, llogaritur te gjitha punimet e nevojshme, nga betoni | klasit €
30/37 kompetenc e percaktuar nga Investitori.Né cmim té parashifet edhe Furnizimitransporti die shperndarja e reres
(filerit) per mbushjen e fugave ne siperfagen e cila eshte e kubezuar. Vérejtje : lokacioni eshte i obliguar te vizitohet.
Furnizini , Transporti dhe betonimi I pllatos nga betoniarmeja c30/37

s . . m2 45,00 35.00 1,575.00 €
me d-15 cm me te gjitha punimet enevojeshime. e )

4.1 Furnizimi i hekurit ndérimor, pastrimi, prerja, pérpunimi dhe montimi i

armatures té hekurit 8 brinjézoar té klasés S 400/500, té gjitha né .
R . s e . T kg 2,550.00 0.75 1,912.50 €1

pérputhje me Hogaritjen statike sipas detaleve teknike te armimit te

perfshira ne projekt. Liogaritja né kg

Furnizimitransporti dhe montimi i rrethojese metalike, rrethoja duhet
te ndertohet nga shtyllat metalike fi 75mmme lartesi 1.5M, te
vendosura ne qdo 1.5 m dhe shtangime horizontale , hdersa fushat m' 25.00 50.00 1,250.00 €
duhet tejenen nga rrjeta ¢ armaturese fi 10 mm 15x15 em.si dhe
moicrimi i rrethojese.

Gjithésejt Punimet e Betono : 4,737.50 €

REKAPITULLIMI

—



I Punimet pergaditore 61.00 €{l
1i Gjithesejt punime te dheut: 147.00 €|
1 Gjithesejt punime ¢ mbushjes: 411.00 €.
v Punimet e betonit 4,737.50 €|

REKAPITULIMI NDETTIMI1PLLATOS 5,356.50 €|

REKAPITULLIM! 1 PERGJITHSHEM

A REKAPITULLIMI | PUNIMEVE NE MURIN MBROJTES: 5,207.20 €
B REKAPITULIMI | NDERTIMIT TE PLLATOS 5,356.50 €|

REKAPITULLIMI TOTAL ME TVSH:

10,563.70 €}

i

—



Republika ¢ Kosovis
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna ¢ Dragashit / Opitina Dragas / Dragas Municipality

- Keyegarel 1| Komundés .
SNk 4000 Jp1C) [ 23
0L p127.09.2023
Dragash

Kryetari I Komunes,né bazé 18 nenit 13 1€ Ligjit Nr. 03/L-40 pér Vet@geverisje Lokale (Gazeta zyriare ¢
Republikis s€ Kosoves nr. 28/2008), s1 dhie ne pajlim me nenin 81 te Ligjit Nr.04/L-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosoves.si dhe Rregullave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, A0I, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikgyresi ne realizimin ¢ kontrates #080e Ndértimi murit mbrojtes dhe
betonimi i oborrit t& shkolla né fshatin Xérxe me numér identifikues: 621-23-8863-5-2-1, dhe nr, te
mbrendshem 621-2023-080-521.

Sabahat Hasani -cakiohet menagjer [ kontrates,
Bean Haxhiasani-Mbikqyres [ drejleperdrejt | menagierit (¢ kontrates

Menaxheri 1 kontrates,obligohet ge te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te wiratuar nga KRPP, I cili dubet te nenshkruhet nga ana ¢ te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates se OF*) para inicimit te zbatimit te
kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin e kontrates do ta percjelle tek
departamenti I prokurimit.

1. Menagjeri I kontrates e menagjon kontraten deri ne pranimin e plote te puneve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylljen ¢ kontrates.

2. Ky vendim hyn ne fuqi diten ¢ nenshkrimit
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Vendimi u dérgohet:menagjerit te projektit,
Mhikgyresit e kontrates,
Zyres se Prokurimit,
Drejlorit e Drejtorise perkatese,
Arkivil tc Komunes(kryelarit).




